UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 977/QĐ-TTg phê duyệt Đề án

“Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 04/HĐ-PHPBGDPL ngày 08/02/2023 của Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Kế hoạch số 232/KH-UBND

ngày 29/9/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”, Sở Giáo dục và Đào tạo triển

khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh với

các nội dung sau:

1. Nhiệm vụ cụ thể

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 29/9/2022 của Ủy

ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân”, trong đó xác định đầy đủ nhiệm vụ, giải pháp và phân

công rõ trách nhiệm cho các tổ chức tại cơ quan, đơn vị (gửi kèm theo);

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ

và giải pháp thực hiện Đề án tại cơ quan, đơn vị bằng hình thức phù hợp;

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; khen thưởng, biểu dương các

sáng kiến hữu ích trong hỗ trợ và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của cán

bộ, công chức, giáo viên, nhân viên và học sinh tại cơ quan, đợn vị.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung, định hướng tại Kế hoạch số 119/KH-SGDĐT ngày

14/10/2022 về Thực hiện Đề án tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của

người dân của Sở Giáo dục và Đào tạo (gửi kèm theo);

- Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của

cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị; xác định rõ trách nhiệm, sự phối hợp

giữa các tổ chức đoàn thể tại cơ quan, đơn vị;

2

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của các thành viên tổ pháp chế, tổ tuyên

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo, phối hợp

thực hiện Đề án, bảo đảm có trọng tâm và phù hợp với yêu cầu thực hiện nhiệm

vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

3. Hình thức

- Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phương tiện

thông tin đại chúng, lồng ghép trong giao ban, sinh hoạt thường kỳ...

- Nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến

nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ

quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

4. Chế độ thông tin báo cáo

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị cơ quan, đơn vị tổ chức triển

khai nghiêm túc và gửi kết quả bằng văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

Thanh tra Sở) trước ngày 10/12/2023 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

thành phố./.

Nơi nhận:

- Vụ pháp chế (Bộ GDĐT);

- HĐND,UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Công đoàn ngành;

- UBND quận, huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Quốc Hiệu

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-02-10T15:44:56+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T15:49:18+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T15:49:18+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T15:49:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-10T15:49:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!